MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 06/25

Data: 20/03/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 1 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Ao vigésimo dia do mês de março de dois mil e vinte e cinco, realizou-se uma reunião da

Câmara Municipal, sob a presidência de JORGE HENRIQUE FERNANDES DE ALMEIDA, e com a presença

dos Srs. Vereadores, EDSON CARLOS VIEGAS SANTOS, VASCO MIGUEL RODRIGUES OLIVEIRA, DANIELA

ALEXANDRA PEREIRA HERCULANO, LUÍS HERCULANO HENRIQUES PINHO E ANTERO RICARDO DOS

SANTOS ALMEIDA. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esteve presente para a secretariar, MARIANA NOGUEIRA DE ALMEIDA PEREIRA. --------------------

 --------- Eram catorze horas e trinta minutos quando o Sr. Presidente declarou aberta a reunião. ---------

 --------- FALTAS --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Foi deliberado, por unanimidade, justificar a falta dada pela Senhora Vereadora MARLENE

DOMINGUES GAIO, que se encontra em representação do município. ---------------------------------------------

 --------- OBRAS MUNICIPAIS ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 80/25 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO -

REPAVIMENTAÇÕES EM RASO DO SALGUEIRO, BRUNHIDO E PAÇO PICADAS ------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 81/25 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE RECEÇÃO DEFINITVA DOS

ELEMENTOS CONSTRUTIVOS NÃO ESTRUTURAIS E DAS INSTALAÇÕES TÉCNICAS - ARRANJO

URBANÍSTICO NA RUA DA SUBIDA NA CATRAIA DE ASSEQUINS ------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 82/25 - REABILITAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL - PEDIDO DE PRORROGAÇÃO

GRACIOSA DO PRAZO DA EMPREITADA - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DATADO DE 7 DE MARÇO DE 2025 ---------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com o voto contra dos Srs. Vereadores Daniela

Herculano, Luís Pinho e Antero Almeida, tendo o Sr. Presidente usado o seu Voto de Qualidade. ----------

 --------- PROPOSTA 83/25 - ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR CONCURSO PÚBLICO SEM

PUBLICIDADE INTERNACIONAL, PARA A EMPREITADA DO MUSEU FERROVIÁRIO DE MACINHATA DO

VOUGA  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

6/25,1 2025-03-20

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 06/25

Data: 20/03/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 2 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- OBRAS PARTICULARES -----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 84/25 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PROC. DE OBRAS N.º 152/16 ----------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 85/25 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PROC. DE OBRAS N.º 200/15 ----------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 86/25 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PROC. DE OBRAS N.º 343/22 ----------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 87/25 - DISPENSA DO CUMPRIMENTO DA DOTAÇÃO DE UM LUGAR DE

ESTACIONAMENTO E A ACEITAÇÃO DO PAGAMENTO DA RESPETIVA COMPENSAÇÃO MONETÁRIA -

PROC. N.º 156/24 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção dos Srs. Vereadores Daniela

Herculano, Luís Pinho e Antero Almeida, tendo o Sr. Presidente usado o seu Voto de Qualidade. ----------

 --------- PROPOSTA 88/25 - DEVOLUÇÃO DO VALOR DA TAXA DEVIDA PELO PROCESSAMENTO

ADMINISTRATIVO – PROCESSO DE OBRAS N.º 269/13 ------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO ---------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 89/25 - CONCEÇÃO-CONSTRUÇÃO PARA O “FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE

UNIDADES DE PRODUÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA NA AAE DO PARQUE

EMPRESARIAL DO CASARÃO AO ABRIGO DO INVESTIMENTO C07-I01.02 – ÁREAS DE ACOLHIMENTO

EMPRESARIAL DE NOVA GERAÇÃO” -----------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PATRIMÓNIO -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 90/25 - CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE DOAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE ÁGUEDA

E A FARMÁCIA CORREIA, UNIPESSOAL, LDA., PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA ESCOLA PRIMÁRIA,

EM TRAVASSÔ ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

6/25,1 2025-03-20

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 06/25

Data: 20/03/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 3 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- AÇÃO SOCIAL -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROPOSTA 91/25 - SAAS: RATIFICAÇÃO DE ATRIBUIÇÃO DE APOIOS EVENTUAIS – JANEIRO E FEVEREIRO

2025 ---  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

--------- Durante a análise e votação da próxima proposta, a Sr.ª Vereadora Daniela Herculano retirou-

se da Reunião por se considerar impedida nos termos legais. -------------------------------------------------------

 --------- CULTURA E DESPORTO -----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 92/25 - ATRIBUIÇÃO DE APOIOS ÀS ASSOCIAÇÕES E ATLETAS INDIVIDUAIS NO

ÂMBITO DO ASSOCIATIVISMO DESPORTIVO – ÉPOCA 2024/2025 ---------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 93/25 - FEIRA SABERES E SABORES 2025: APOIO LOGÍSTICO E FINANCEIRO -------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- DIVERSOS ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 94/25 - RATIFICAÇÃO DE ASSINATURA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O

MUNICÍPIO DE ÁGUEDA E A MARINHA NO ÂMBITO DA REALIZAÇÃO DE UM CONCERTO DA BANDA DA

ARMADA, NO CENTRO DE ARTES DE ÁGUEDA ----------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar e assinar esta Minuta, nos termos

do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.  -------------------------------

6/25,1 2025-03-20

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

		2025-03-20T18:23:06+0000

		2025-03-20T18:31:30+0000